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ABSTRAKT

AUDIOVIZUÁLNÍ UKÁZKY JAKO PROSTěEDEK GEOGRAFICKÉHO

VZDċLÁVÁNÍ

Diplomová práce je zamČĜena na využívání audiovizuálních ukázek ve výuce

zemČpisu. První část práce je vČnována teoretickým východiskĤm, která seznamuje

s cílem práce, zvolenou metodikou, vysvČtluje pojem audiovizuální ukázky a uvádí

zásady a možnosti práce s nimi. Druhá část práce shrnuje výsledky kvalitativnČ

pojatého výzkumu, který byl proveden formou polostrukturovaných rozhovorĤ s

vybranou skupinou pedagogĤ a rozhovorĤ v ohniskových skupinách s vybranými

žáky. Cílem praktické části bylo pomocí polostrukturovaných rozhovorĤ zjistit a

shrnout dosavadní zkušenosti vybraných pedagogĤ s využíváním audiovizuálních

ukázek ve výuce zemČpisu. Zejména bylo cílem zjistit, jak často, za jakých podmínek

a jakým zpĤsobem audiovizuální ukázky ve své výuce vyžívají, jaké jsou jejich

výhody, nevýhody, pĜíležitosti a možná úskalí. Druhým dílčím cílem bylo, pomocí

polostrukturovaných rozhovorĤ s ohniskovými skupinami žákĤ, zjistit zkušeností

jednotlivých žákĤ vybraných pedagogĤ s audiovizuálními ukázkami ve výuce

zemČpisu, resp. jaký pĜínos pro žáky audiovizuální ukázky mají.

Klíčová slova: audiovizuální ukázky, moderní didaktické prostĜedky, výuka

zemČpisu, polostrukturované rozhovory, učitel, žák

ABSTRACT

AUDIOVISUAL DEMONSTRATIONS AS A PART OF TEACHING

GEOGRAPHY

This diploma thesis is focused on using audiovisual demonstration as a part of

teaching geography. The theoretical part is dedicated to theory of methodology and aims

of thesis, to interpretation of term audiovisual demonstration and its principle and

possibilities of work. The second part of thesis is dedicated to qualitative research

activities, include interviews with teacher and students. The aim of the diploma thesis is

to clarify and summarize experience of teacher with an audiovisual demonstration in their

teaching geography. Especially how and when they using them, its advantages,

disadvantages, contributions and potential risks. The second part of the aim is clarify and

summarize experience of students with and audiovisual demonstration in geography.

Especially how audiovisual demonstration can help them in learning, what is their

contributions to students.

Key words: audiovisual demonstration, modern teaching, teaching of geography,

interviews, teacher, student
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1 ÚVOD

Téma diplomové práce, která nese název Audiovizuální ukázky jako prostředek

geografického vzdělávání jsem si vybrala ze dvou dĤvodĤ. Prvním dĤvodem je

aktuálnost audiovizuálních ukázek. Podlé mého názoru je téma využívání moderních

prostĜedkĤ ve výuce v dnešní dobČ stále aktuálnČjší, a to proto, že společnost za

poslední roky zaznamenala obrovský pokrok v technologické revoluci. Nové

technologie a digitalizace se staly součástí každodenního života mladých lidí

(studentĤ), ale také ostatních jedincĤ v produktivním i poproduktivním vČku. To,

jakým zpĤsobem ovlivĖují naše životy, je otázka pro každého z nás. Je nutno Ĝíci, že

určité vČci mohou výraznČ usnadnit, avšak jsou s nimi spojená i rizika, kterých by si

mČl být každý z nás vČdom. Ve své práci jsem se vČnovala tČm pozitivnČjším

okolnostem moderních prostĜedkĤ ve výuce, a to tím, že mohou výuku a pĜedávání

nových informací žákĤm podstatnČ ulehčit, usnadnit a zpestĜit. Černá tabule a zpČtný

projektor již naštČstí nejsou jediným prezentačním prostĜedkem ve školách.

Tak jako se staly nové technologie součástí každodenního života nás všech,

nacházejí své místo také ve výuce. Tak jako se vyvíjí lidská společnost, mČl by se

vyvíjet i vyučovací proces ve školských zaĜízeních. Stav dnešní společnosti a okolnosti

spojené s technologickou revolucí mČ vedly ke zpracování tématu této diplomové

práce, jejímž zpracováním jsem chtČla na vybraném vzorku dnešních pedagogĤ zjistit,

zda a jakým zpĤsobem, jak často využívají moderní prostĜedky, konkrétnČ tedy

audiovizuální ukázky, ve své výuce zemČpisu. Druhým dĤvodem, proč jsem si vybrala

toto téma, bylo zprostĜedkování nebo spíše inspirování dnešních i budoucích pedagogĤ

zemČpisu v této oblasti, jakýmsi shrnutím dobré praxe oslovených vyučujících

v oblasti využívání audiovizuálních ukázek, ale také poukázáním na jejich možná

rizika a úskalí. Z tohoto dĤvodu bude diplomová práce a její obsah patĜit dnešním a

budoucím pedagogĤm zemČpisu, kteĜí do své výuky zaĜazují nebo v budoucnu budou

zaĜazovat audiovizuální ukázky.

Cílem této diplomové práce je prostĜednictvím vlastního kvalitativnČ

zamČĜeného výzkumu zjistit a shrnout dosavadní zkušenosti vybraných pedagogĤ

s využíváním audiovizuálních ukázek ve výuce zemČpisu. Zejména zjistit odpovČdi na

výzkumné tyto otázky: jak často, za jakých podmínek a jakým zpĤsobem audiovizuální

ukázky ve své výuce vyžívají? V čem spočívají jejich výhody, nevýhody, pĜíležitosti

10

a možná úskalí? Druhým dílčím cílem práce je zjištČní zkušeností jednotlivých žákĤ

vybraných pedagogĤ s audiovizuálními ukázkami ve výuce zemČpisu a zodpovČdČt

tyto výzkumné otázky. Jaký pĜínos pro žáky audiovizuální ukázky v hodinČ mají a zda

jim pomáhají v učení? Jak dlouhé ukázky a které typy ukázek považují žáci za

nejvhodnČjší?

Pro získání odpovČdí na výzkumné otázky a dosáhnutí výše zmínČných cílĤ

diplomové práce, jsem zvolila kvalitativnČ zamČĜenou výzkumnou činnost, konkrétnČ

polostrukturované rozhovory s vybranými pedagogy a rozhovory v ohniskových

skupinách jejich žákĤ, jež probČhly na daných školách, kde jednotliví pedagogové

vyučují. Výzkumu a následné prezentaci dosažených výsledkĤ z rozhovorĤ se vČnuje

druhá část práce, která navazuje na část první. První část diplomové práce je vČnována

teoretickým východiskĤm, které se opírají o poznatky z prostudované literatury.

Teoretická část seznamuje čtenáĜe (zejména pedagogy) s cílem diplomové práce, dále

se zvolenou metodikou, vysvČtluje pojem audiovizuální ukázky, uvádí hlavní typy

audiovizuálních ukázek vhodných do výuky zemČpisu a hlavní zásady a možnosti

práce s audiovizuálními ukázkami ve výuce. Poslední část teoretické části je vČnována

kvalitativním metodám výzkumu. Popisuje zejména použitou metodiku pro získání a

zpracování dat v části praktické.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Stručný historický vývoj audiovizuálního obrazu

K rozvoji audiovizuálního obrazu, jako technickému vynálezu, jako druhu

umČní, kulturního, společenského a hospodáĜského fenoménu došlo koncem 19.

století. Historie audiovizuálního obrazu se začala psát teprve pĜed nČjakými 130 lety,

avšak i za tak krátké období stihl pohyblivý obraz nebo také film a jeho tvĤrci učinit

obrovský pokrok (Thompsonová, Bordwell, 2011).

2.1.1 PrĤlom v pohybu

Ve svých počátcích nevzniká audiovizuální dílo okamžitČ jako jakýsi umČlecký

výraz, ale je novou, originální a zcela specifickou formou kineticky-vizuálního sdČlení.

Statickou fotografii najednou obohatil pohyb. Tento prĤlom byl pro vznik budoucího

filmu a dalších audiovizuálních dČl rozhodujícím. Aby bylo možno fotograficky nebo

kreslíĜsky zachycené obrazy rozpohybovat, byla potĜeba objevit zvláštní charakteristickou

vlastnost oka, tzv. setrvačnost zrakového vjemu. To, že dnes vnímáme promítání rĤzných

videí jako „živý obraz" spočívá v optickém klamu. Filmový pás sestává z Ĝady po sobČ

následujících statických obrázkĤ, které zobrazují pohyb po maličkých krocích. Když tyto

jednotlivé obrázky lidské oko vnímá v rychlém sledu – optimální je 24 snímkĤ za sekundu,


[…]

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Za mě cca 10-15 minut ideální.

15-20 minut.

Pro mě jsou nejlepší na 15-20 minut. Když jsou delší, tak neudržím pozornost. Naopak

moc krátká videa mi připadají, že je rychle shlédneme a moc informací, se nedozvíme.

Cca 20 minut jsou ideální.

Ohnisková skupina č. 5

Mě zeměpis moc baví, takže bych vydržela koukat na nějakou ukázku i celou hodinu.

Já udržím pozornost tak 20 min.

Přibližně tak 15 min.

Když mě některé téma baví, tak vydržím klidně i 30 min.

15 minut.

Ohnisková skupina č. 6

Ideální jsou 5-10 minut.

Ideální jsou 5 minut.

Pokud je to zajímavé a poutavé, tak vydržím klidně celou hodinu.

10-20 minut.

Délka AU podle toho, co probíráme a jak je to zajímavé téma.

Ohnisková skupina č. 7

Mě by nevadila AU klidně i na celou hodinu.

15 min.

Ideální jsou tak 30 min ukázky.

Vydrželi bychom asi celou hodinu, ale lepší jsou tak na 10-15 min.

Ohnisková skupina č. 8

Asi okolo 15 minut.

5-10 minut.

Víceméně je mi to jedno. Pokud je téma ve videu zajímavé, klidné vydržím i celou

hodinu.
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U mě není problém udržet pozornost, takže délka u mě nehraje roli. Vždy se do videa

zakoukám.

Otázka č. 5

Jaké typy zmínČných ukázek jsou pro vás nejvhodnČjší, nejzajímavČjší a proč?

(dokumentární filmy, cestopisné dokumenty, animace, reportážní zprávy)

Ohnisková skupina č. 1

Cestopisné a dokumentární filmy. Přináší nám vždy užitečné informace a něco na víc.

Cestopisné a dokumentární filmy, protože je tam zachycena realita a dokážu si

představit život a přírodu v jiných zemích.

Zajímá mě, jak se žije v jiných zemích, takže za mě cestopisné filmy i dokumentární.

Dokumentární filmy a animace, protože je to tam snáze vysvětlené.

Ohnisková skupina č. 2

Mě osobně vyhovují nejvíce různé animace a videa kresleně zpracované.

Různé dokumenty a cestopisy, kde se dozvíme více o kultuře a daném obyvatelstvu.

Cestopisné filmy, baví mě získávat informace o jiných zemích, jaké mají zvyky, kulturu

apod.

Nejlepší jsou dokumentární filmy, obsahují hodně informací. Animace jsou dobré, když

se vysvětluje nějaký jev, jako názorná ukázka.

Ohnisková skupina č. 3

Nejradši mám animace, některé jevy jsou díky nim lépe představitelné.

Mám ráda cestopisné ukázky, podíváme se do zemí, které jsou daleko a které třeba ani

nenavštívíme.

Nemůžu konkrétně říci, protože záleží na probírané látce a ke každé je vhodnější něco

jiného. P. učitelka ale vybírá většinou vhodná videa.

Dokumentární filmy. Vždy se dozvíme něco jiného, co jsme nevěděli.

Nejraději mám cestopisné ukázky o některých zemích a památkách.

Ohnisková skupina č. 4
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Mě nejvíce baví cestopisné filmy. Dozvím se spoustu nových věcí o dané zemi, třeba i

různé tradice, které neznáme.

Když nám p. učitelka pustí např. Planetu země a podobné AU. Mám ráda, i když se

dozvím o osobních zkušenostech cestovatele, jeho poznatcích, radách a tipech o nějaké

zemi.

Nejvíce se mi líbí ty cestopisné ukázky, co p. učitelka pouští. Dozvíme se nové

informace a víme, jak daná země vypadá.

Také mě nejvíce baví ty cestopisné filmy a ještě, když cestovatel vypráví své vlastní

zážitky.

Určitě dokumentární filmy, přijde mi často zajímavé, co se v nich dozvíme. Animace

p. učitelka moc nepoužívá.

Ohnisková skupina č. 5

Animace- pro znázornění něčeho, čemu nerozumím nebo si dokážu těžko představit.

Hodně mě baví také dokumentární filmy.

Mně se nejvíce líbí dokumentární filmy, jsou poučné a je v nich hodně informací.“

Asi dokumentární filmy, které zachycují realitu.

Nejvíce dokumentární filmy například jsme naposledy koukali na dokument o Tsunami,

to mě moc bavilo.

Cestopisné filmy, ukazují život druhých lidí, což je zajímavé a přínosné.

Ohnisková skupina č. 6

Nejlepší jsou krátké dokumentární filmy.

Asi dokumentární filmy, protože je v nich hodně informací navíc.

Mám rád dokumentární i cestopisné filmy, dozvíme se více informací a hodně z nich

nám utkví v paměti. Animace jsou také přínosné, lépe si to představíme.

Spíše dokumentární filmy, protože je v nich dobře vyobrazen život lidí, zvířat v jiných

částech světa.

Dokumentární filmy, zachycují život a realitu, jsou pro mě zajímavé.

Ohnisková skupina č. 7
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MnČ vyhovují nejvíce animace.

Animace a krátké dokumenty.

MČ baví všechny AU, které p. učitelka pustí. Všechny jsou poučné a nČco si z toho

odnesu.

Ano, mČ také vyhovují AU, co pouští p. učitelka, vždy se naučíme nČco navíc.

Ohnisková skupina č. 8

Dokumentární filmy jsou nejzajímavější.

Animace, když chci pochopit fungování nějaké jevu. Dokumentární filmy, když se chci

dozvědět něco nového.

Mám rád cestopisné dokumenty, protože ukazují život v jiných krajinách, je to zajímavé

a přínosné.

Animace- na znázornění něčeho, čemu nerozumím nebo si nedokážu představit. A také

dokumentární kvůli jejich zajímavým informacím,