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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Audiovizuální ukázky jako prostředek geografického vzdělávání

Autor práce: Bc. Lenka Morová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Práce se věnuje přínosnému a do značné míry originálnímu tématu. Stanovené cíle jsou přiměřené a

provázané s výzkumnými otázkami.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Před provedením výzkumu provedla autorka důkladnou rešerši dostupné literatury k danému

tématu. Pro účely dané práce považuji úvodní teoretickou část za vhodně a přiměřeně zpracovanou.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Použité metody považuji za vhodně zvolené pro daný účel. Podrobnějších a kvalitnějších výsledků

sice mohlo být dosaženo kombinací více výzkumných metod, to by však již podle mého názoru

přesahovalo reálné časové možnosti diplomantky.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Výsledky jsou prezentovány a interpretovány přehledně a dostatečně detailně, v souladu

s použitými metodami.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Práce přináší odpovědi na výzkumné otázky, získané výsledky jsou v rámci možností částečně

zasazeny do kontextu dosavadních výzkumů.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce nemám k práci výraznější připomínky. Práce je psána srozumitelně a čtivě,

pouze místy se objevují stylisticky neobratná vyjádření. Použité zdroje jsou řádně citovány a
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odkazovány v souladu s jednotnou citační normou.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Předložená práce otevírá poměrně nové téma, které zatím nebylo v českém prostředí takto

zkoumáno. Vznikly tak zajímavé výsledky, které mohou být podnětné jak pro další výzkum, tak pro

školní praxi. Studentka dobře spolupracovala se školitelem a zpracování tématu, které průběžně

„vyzrávalo“ do současné podoby, se průběžně věnovala po celou dobu svého magisterského studia.

Výsledná práce splňuje základní požadavky kladené na diplomové práce studentů učitelství na PřF

UK.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

---
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